Megjegyzés. A rendek színe előtt letett magyar esküformában Báthory István már nyíltan királynak nevezte elhúnyt elődjét, amit a másik (Bécsbe küldött) latin eskülevelében óvatosan került.

77.

Gyulafehérovár, 1571 május 25.

Báthory István vajda Miksa császár-királynak.

Latin hitlevél, amelyben kötelezi magát, hogy neki és utódainak, mint törvényes magyar királyoknak, odaadó hűséges alattvalója legyen.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Mindvégig sajátkezű, gyűrűpecsétjével megerősítve. Kiadva az Erd. org. gyűl. Emlékek II. köt. 458. l. Magyar fordításban Szalay: Adalékok 19—20. l. Kevésbé pontos kiadása Bethlen törtérelia II. köt. 234—5. l.

Ego Stephanus Bathory de Somlyo, Vaywoda Transsiluanus, et Comes Siculoru[m,] Juro per deum uiuum etc Quod Ser^{mo} et potentissimo Principi, et Domino, D[omi]no Maximiliano, Electo Rom[anorum] Imperatori Semper Augusto ac Hungarie, Bohemiae, Dalmacie, Croacie, Sclauonie etc Regi, Archiduci Austrie etc Domino meo semper clementi[simo] Eiuudemq[ue] heredibus, et fuccessoribus, legitimis sc[ili]zet Hungar[iae] Regibus, à modo imposterum, fidelis, obediens ac subditus, atq[ue] in hoc uatuo-datus mei officio, hostibus suę M[aiesta]tis hostis, amicis amicus ero. Arces et bona suę M[aiesta]tis, quę manib[us] meis fuerint tradita, pro sua M[aiesta]te, et eiuudem fuccessorib[us] legitimis

u[*fidelis*]zet Hungariae Regibus, fideliter conferuabo, et conferuari curabo, omnes status et ordines Regni Transsilvaniae in suis iuribus, et libertatibus tenebo, et tam contra internos, quam externos hostes, pro uiribus defendam. Omnibus coram me causantibus, rectum et uerum iudiciu[m] et iusticiam administram, prece, premio, odio, fauore, amore, et complacencia semotis, ac quandocunq[ue] per Eandem Caesarem et Regiam M[*ajesta*]tem, prefatum officium Vaiuodatus, vnacum Arcibus et bonis fidei meę conceditis à me repetetur, idem libenter¹ sine omni difficultate et subterfugio, Eidem sue M[*ajesta*]ti, vel cui eadem iusserit, restituum, et assignabo. Ita me Deus adiuuet. Acta sunt hec die vigesima quinta Mensis Maÿ: Albę Juliae Anno Domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Primo: —

(L. S.)

Idem Stephanus Bathorÿ
de Somlyo: Manu ppia.

78.

Gyulafehérvár, 1571 május 29.

Báthory István vajda Rueber János felsőmagyarországi főkapitánynak.

Staatsarchiv. Wien. Kiadva az Erd. org. gyűl. Emlékek II. köt. 463—4. l.

Tudatom, hogy az országgyűlés vajdává kiáltott ki: die

V. 25 namque Veneris proxime praeterita consensu et quasi uno omnium regnicolarum, atque etiam Imperatoris Turcharum edicto, nos in officium Vaivodatus huius Regni Transylvanici sumus electi, et pronunctiati; etc.

79.

Gyulafehérvár, 1571 május 30.

Báthory István vajda Miksa császár-királynak.

Staatsarchiv. Wien. Kiadva az Erd. org. gyűl. Emlékek II. köt. 464—471. l.

Jelentést tesz (kapott rendelete szerint) a megtartott fejérvári országgyűlés lefolyásáról és miután: iuramento adactus sim ad iustitiae et legum executionem, *kérem*, velit definitivam sententiam omnium actionum huius provinciae totius meo imperio subiectae mihi committere; etc.

¹ Miként hasonmásunk is mutatja, e helyre idők folyamán vízfolt esett, de mivel az elfedett szóban az n betű első lába tisztán látszik, a szó így olvasandó: libenter, míg Szamosközy (Bethlen) másolata libere szót mutat.

Ego Stephanus Bathory de Somlyo, Vajnyoda Transsil-
 uanus, et Comes Siculorum, Juro per deum uiuam ac
 Quod Serenissimo et potentissimo Principi, et domino, dno
 Maximiliano, Ele. Ro. Imperatori Semper Augusto
 ac Hungaric, Bohemic, Dalmacie, Croacie, Sclauonic et
 Regi, Archiduci Austric, et domino meo Semper clementi,
 Eiusdemq; hereditibus, et successoribus, legitimis scilicet Hungaric
 Regibus, a modo impofterum, fidelis, obediens ac Subditus
 atq; in hoc variodatus mei officio, hostibus sue Mtr, hostis
 amicis amicus ero. Arces et bona sue Mtr, que manib;
 meis fuerint tradita, pro sua Mtr, et eiusdem successoris
 legitimis uiribus Hungaria Regibus, fideliter conseruabo,
 et conseruari curabo, Omnes Status et ordines Regni
 Transsiluaniæ in suis iuribus, et libertatibus teneba. et
 tam contra internos, quam externos hostes, pro iuribus
 defendam. Omnibus coram me causantibus, rectum et
 uerum iudiciu, et iusticiam administabo. prece, premia
 odio, fauore, amore, et complacencia semotis, ac quando
 cumq; per Eandem Casarem et Regiam Mtr, prefatum
 officium Variodatus, Vn. cum Arcibus et bonis fidei
 mee, conceditis a me repetetur, idam liber sine omni
 difficultate et subterfugio, Eidem sue Mtr, vel cui eadem
 iusserit, restituum, et assignabo, Ita me deus adiuuet
 Acta sunt hec die Vigesima quinta Mensis Maij. Aul. Julio
 Anno Domini Millejimo Quingentesimo Septuagesimo
 Primo :-

Idem Stephanus Bathory
 de Somlyo: Manu Scrip.

80.

Gyulafehérvár, 1571 június 9.

Báthory István vajda Udvarhelyszék közönségének.

Hűségöket ismerve, udvarhelyszéki királybírakká nevezi ki Homoródszentpáli Kornis Farkast és Dersi Petky Mihályt.

Erd. Nemz. Muz. Kolozsvár. Gr. Lázár cs. levéltára. Kiadva a Székely oklevéltár III. köt. 334—5 l.

Értesíti, quod confisi de fide integritate, industria et rerum gerendarum sufficienti peritia Egregiorum Agilium Volphangi Kornis de Zentpal et Michaelis Petkÿ de Ders... eisdem... honorem Iudicatus Regii sedis Siculicalis Wdwarhelÿ plena cum auctoritate durante beneplacito adományozta és elrendeli, hogy nekik minden törvényes dologban engedelmeskedjenek.